
BIEDRĪBAS «LATVIJAS LAUKU FORUMS» ORGANIZĒTĀ  

3. LATVIJAS LAUKU KOPIENU PARLAMENTA  

REZOLŪCIJA TURPMĀKAI RĪCĪBAI 

 
Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes sēde 

Rīga, 2017. gada 28. jūnijs 

Anita Seļicka, Latvijas Lauku forums 

Daiga Zaķe, Izglītības iniciatīvu centrs 

Kristīne Zonberga, Latvijas Pilsoniskā alianse 

Latvijas Lauku kopienu parlamentu "Visai Latvijai jādzīvo!" organizē Latvijas Lauku forums 
sadarbībā ar Kandavas partnerību un Kandavas novada pašvaldību.  

 Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem. Projekta līguma Nr. 2017.LV/NVOF/DAP/MAC/029/01 



Lauku kopienu parlaments kā līdzdalības metode un aktīvs 

process lauku attīstībai 

• Līdzdalīga demokrātija; 
• Lauku kopienu kapacitātes paaugstināšana; 
• Sadarbība vietējā, reģionālā un nacionālā 

mērogā. 
 

Darbības princips : līdzvērtīgs dialogs/diskusija 
starp kopienu pārstāvjiem un politikas 
veidotājiem. 

 
Mērķis: 
• Veiksmīgi risinājumi, jaunas iespējas lauku 

teritorijās un turpmākā attīstības gaita; 
• Vienots viedoklis lauku teritoriju un 

mazpilsētu attīstībai.  





Līdz šim notikuši trīs Latvijas Lauku  kopienu parlamenti 

1. Latvijas Lauku kopienu parlaments 
notika 2013. gadā Preiļu, Aglonas, 
Līvānu, Riebiņu un Vārkavas novados. 

2. Latvijas Lauku kopienu 
parlaments notika 2015. 
gadā Līgatnē. 3. Latvijas Lauku kopienu parlaments notika 

šogad Kandavā. 

Nākamais  parlaments notiks 2019. gada jūnijā kādā no Latvijas mazpilsētām, ciemiem vai lauku teritorijām. 



Kopienu spēļu tradīcija 

• Lēmums par Lauku kopienu parlamenta  rīkošanu Latvijā pieņemts LLF padomē  2011. gadā  

 

• Pēc 2. Latvijas Lauku kopienu  parlamenta LLF biedru kopsapulce lēma tā turpinātības 

nodrošināšanu ierakstīt LLF statūtos. 

Latvijas Lauku kopienu 

parlamenta kustība 



LAUKU PARLAMENTU KUSTĪBA 

Vienviet uz vairākām dienām pulcējas lauku kopienas no visas Valsts. 

Tiek uzaicināti dažāda «kalibra» politiķi, lēmumu  pieņēmēji, akadēmiķi, žurnālisti un citi iesaistītie. 

Kopā izvērtē esošo situāciju. 

Izvirza prioritātes un izveido darba plānu līdz nākamajam  pasākumam, uzņemoties kopīgu atbildību! 

Ļoti dažās formās, ar dažādām metodēm, ilgumu, dalībnieku skaitu un atmosfēru, bet ar kopīgu mērķi 

notiek vairāk kā 15 Eiropas (t. sk. Ārpus ES) valstīs 

Igaunijā kopš 1996. gada 

Zviedrijā 

 kopš 1988. gada 

Somijā  kopš 2017. gada Kopš 2013. gada, iesaistot  40 valstis. 



15. jūnijs  - 1. diena 

VĒRTĪBAS 

IDENTITĀTE 

MĒS PAŠI 

VISAI  LATVIJAI JĀDZĪVO! 

16. jūnijs  - 2. diena 

NOZARES POLITIKAS 

PĀRNORISKI VIEDOKĻI 

DARBS PIE RISINĀJUMA 

KANDAVA 

17. jūnijs  - 3. diena 

TĀLAKAIS CEĻŠ 

LABĀ PRAKSE UN 

DARĪTĀJI 

18. jūnijs  - 4.diena 

PIEREDZE UN 

PRAKSE 

KURZEMĒ 







DESMIT DARBA GRUPAS  

«LATVIJAS LAUKU NĀKOTNE» 
(8-32 DALĪBNIEKI KATRĀ GRUPĀ) 

REZOLŪCIJA PIEEJAMA TE: LAUKUFORUMS.LV 

I. ATBILDĪBA PAR VALSTS ATTĪSTĪBU: Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2014.-2020. gadam.  Pēteris Vilks, Sigita 

Sniķere, Evija Krūzkopa, Pārresoru koordinācijas centrs. 

II. ATBILDĪBA PAR LAUKU ATTĪSTĪBU: Latvijas lauku attīstības programma pēc 2020.gada. Dina Bite, Latvijas 

Lauksaimniecības universitāte, Zane Līde, Zemkopības ministrija, Elita Benga, Agroresursu un ekonomikas institūts. 

III. ATBILDĪBA PAR REĢIONĀLO ATTĪSTĪBU: Reģionālās politikas pamatnostādnes pēc 2019. gada. Ināra Stalidzāne, 

Carnikavas novada pašvaldība, Ravis Bremšmits, VARAM 

IV. ATBILDĪBA PAR SABIEDRĪBAS VIRZĪTU ATTĪSTĪBU: Sabiedrības virzīta vietējā attīstība un LEADER pieeja pēc 

2020. gada. Gunta Abaja, Latvijas Lauku forums, Andra Karlsone, Zemkopības ministrija, Sniedze Sproģe, Latvijas Pašvaldību Savienība. 

V. DELEĢĒTĀ ATBILDĪBA KOPĪGU MĒRĶU SASNIEGŠANĀ: Ministriju un pašvaldību deleģējumi nevalstiskajām 

organizācijām. Daiga Zaķe, Izglītības iniciatīvu centrs, Sandis Voldiņš, Kultūras ministrija, Ivita Peipiņa, Latvijas Pašvaldību savienība.   

VI. ATBILDĪBA VIENAM PRET OTRU: Sabiedrības iesaiste un caurspīdīgums valsts pārvaldes un pašvaldību darbā 

normatīvajā regulējumā un praksē.  Kristīne Zonberga, Latvijas Pilsoniskā alianse, Zane Legzdiņa-Joja, Valsts kanceleja, Inese Vaivare, Latvijas 

Platforma attīstības sadarbībai. 

VII. ATBILDĪBA PAR IEKĻAUJOŠU SABIEDRĪBU: Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas 

politikas pamatnostādņes pēc 2018. gada. Ansis Bērziņš, Valmieras novada fonds, Solvita Vēvere, Kultūras ministrija.  

VIII. ATBILDĪBA PAR BĒRNU UN JAUNIEŠU (DZĪVES) PIEREDZI: Skolas soma un laikmetīgā māksla lauku teritorijās 

un mazpilsētās. Aija Tūna, Kultūras ministrija. 

IX. ATBILDĪBA PĀRI ROBEŽĀM: Latvija.lv – e-pakalpojumi un informācijas banka Latvijā un ārvalstīs. Jeļena Šaicāne, 

Kultūras ministrija,  Ilze Magrica, VRAA, Karīna Eglīte-Miezīte, VARAM. 

X. ATBILDĪBA PAR PĀRMAIĽĀM KOPIENĀ: Kinofilma un diskusija. Inga Belousa, Zaļā brīvība. 

http://www.laukuforums.lv/
http://www.laukuforums.lv/


DELEĢĒTĀ ATBILDĪBA KOPĪGU MĒRĶU SASNIEGŠANĀ (V) 
Ministriju un pašvaldību deleģējumi nevalstiskajām organizācijām 

  

 

1. Aicināt VARAM izstrādāt īsas vadlīnijas, kā noteikt deleģētās funkcijas vai uzdevuma 

efektivitāti; 

 

2. Aicināt VARAM izstrādāt standarta (parauga) Deleģējuma līguma formu; 

 

3. Rosināt MK un NVO memoranda padomi kopā ar VARAM organizēt dažāda veida 

pasākumus deleģēšanas problemātikas tematikā un atbilstošo likumu kontekstā 

(nepieciešamās izmaiņas utml.). 

Daiga Zaķe, Izglītības iniciatīvu centrs 

Darba grupa , kas organizēta sadarbībā ar Nevalstisko organizāciju un Ministru 

kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomi, saskaņā ar Memoranda 

padomes darba plānu 2017. gadam. 



 
ATBILDĪBA VIENAM PRET OTRU (VI) 

Sabiedrības iesaiste un caurspīdīgums valsts pārvaldes un pašvaldību darbā 
normatīvajā regulējumā un praksē 

 
 1. Valsts pārvaldes un pašvaldību 

komunikācija ar sabiedrību:  

• Nodrošināt atgriezenisko saiti par pieņemtajiem 

lēmumiem  (t.sk., kādēļ nav iestrādāti iesniegtie 

priekšlikumi), 

• Skaidrot, kā lēmums ietekmēs sabiedrības ikdienu, 

• Popularizēt sabiedrības līdzdalības efektivitātes labos 

piemērus,  

• NVO (sabiedrības) koordinators ministrijā un 

pašvaldībās, 

• Informatīvajos materiālos ziņot par pašvaldību 

attīstību, 

• Tiešraidē translēt arī komisijas sēdes, 

• NVO skaidrot sabiedrībai pašvaldību darbu un 

lēmumus iedzīvotājiem saprotamā “valodā”. 

2.      Metodes, kā iesaistīt sabiedrību: 

• Veicināt līdzdalību, iesaisti, viedokļu apkopošanu 

lokālā līmenī un to nodot centram, 

• Jaunas līdzdalības metodes (konsultatīvās padomes, 

sociālie tīkli, pagasta padomes, kultūras pasākumi, 

balsošana analogi manabalss.lv. 

 

    3.    MK noteikumi 171 “Kārtība, kādā iestādes 

ievieto informāciju internetā”: 

• Monitorings (VARAM, VK?), 

• Deleģēšana – NVO nodrošināt informācijas nodošanu 

sabiedrībai. 

Kristīne Zonberga, Latvijas Pilsoniskā alianse 

Darba grupa , kas organizēta sadarbībā ar Nevalstisko organizāciju un Ministru 

kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomi, saskaņā ar Memoranda 

padomes darba plānu 2017. gadam. 



VISAI  LATVIJAI JĀDZĪVO! 
3. Latvijas lauku kopienu parlamenta rezolūcija pieejama šeit: laukuforums.lv 

http://www.laukuforums.lv/
http://www.laukuforums.lv/


laukuforums@gmail.com 

llf.partneribas.lv un laukuforums.lv 

twitter.com/Laukuforums 

www.facebook.com/Laukuforums 

 

14 

Paldies! 
Anita Seļicka, 

t. 29442492 

Latvijas Lauku kopienu parlamentu "Visai Latvijai jādzīvo!" organizē Latvijas Lauku forums 
sadarbībā ar Kandavas partnerību un Kandavas novada pašvaldību.  

 Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem. Projekta līguma Nr. 2017.LV/NVOF/DAP/MAC/029/01 


